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O1.  Úvodné slovo

Pred nedávnom mi niekto povedal vetu: „Je lepšie zažať svetlo ako kritizovať tmu.“
Prebehlo mi mysľou uplynulých 16 rokov, kde som si uvedomila, že sa nám podarilo 

zažať svetielko nádeje pre rodiny, ktorých sa Alzheimerova choroba bytostne dotkla. Aj 
keď sa zdalo, že v tej tme, vtedy, na začiatku, sme netušili, že naša podpora sa nebude 
týkať len výskumu, ale sa prenesie na starostlivosť o ľudí, ktorí denno-denne prežívajú to 
bolestné „nemôžem si spomenúť...“ Táto veta sa dotýka stále viacerých pretože, každých 
sedem sekúnd pribudne jeden pacient s Alzheimerovou chorobou LANCET 2006 

Alzheimerova choroba – tiché, neviditeľné ochorenie. Oberá človeka o to najcennej-
šie o schopnosť myslieť, o jeho pamäť. A čím je naša pamäť pre nás? Je naším bytím, na-
šou identitou, našou minulosťou, naším životom. Človek s Alzheimerovou chorobou má 
zhoršenú orientáciu v čase a v priestore, má postihnutú reč a úsudok, prestáva rozumieť 
výrazom... Ochorenie spôsobuje obmedzenie a  stratu sebestačnosti so všetkými soci-
álnymi dôsledkami. Čím viac napreduje ochorenie tým viac porozumenia a vytvorenie 
láskavého prostredia potrebuje takýto človek.

„Aj najnepatrnejší skutok môže mať hodnotu večnosti  
keď je vykonaný z lásky.“ Chiara Lubichová

Táto jedinečná úloha pripadá rodine, príbuzným, opatrovateľom, 
ktorá si zasluhuje a veľké uznanie a spoločenské ocenenie. Je to pre 
mnohých nová životná situácia, v ktorej sa ocitnú a zažijú mnoho 
ťažkostí a aj bolestných situácií, ktoré môžu vyústiť až tam, že ich 
milovaná osoba nespozná...

Aká absurdita, prečo takéto ochorenie? Nemám racionálnu 
uspokojivú odpoveď, ale mám výrok jednej manželky, ktorá sa 
približne 5 rokov starala o svojho manžela a nemala to často ľahké. 
Po poslednej rozlúčke s ním nám prišla povedať: Bolo to ťažké, ale 
dnes viem, že zostala iba láska“. 

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispievajú 
k tomu, aby sa takéto prostredie pre osoby s Alzheimerovou cho
robou vytváralo.

		  Alžbeta Veselá, správkyňa nadácie

Úvodné slovo

 



O2.  Poslanie a vízie

Nadácia svoje poslanie má zadefinované vo všeobecne prospešnom účele Nadácie, ktorý 
je v súlade so zákonom č. 34/2002 Z.z. a zahrňuje podporu rozvoja vedy, ochrany zdravia 
a sociálnej pomoci pre ľudí postihnutých poruchami pamäti a Alzheimerovou chorobou. 
Toto poslanie napĺňa už sedemnásty rok a konkrétnejšie desiaty rok cez projekt Centrum 
MEMORY. Zmysluplnosť poslania je podložená faktom, že v E urópe trpí Alzheimerovou 
chorobou 7,3 mil. ľudí a tento počet sa bude zvyšovať. 

Na Slovensku sa odhaduje 50-60 tisíc ľudí a o túto skupinu sa stará približne 100- 150 
tisíc rodinných príslušníkov a opatrovateľov. 

Dobudovanie Centra MEMORY ešte čaká na finančnú podporu pre ďalšie úpravy a to 
výmenu elektroinštalácie v priestoroch denného pobytu, zateplenie budovy a vybudova-
nie modelového prvého Alzheimer parku na Slovensku. V spolupráci so Slovenskou Alzhei-
merovou spoločnosťou pokračuje aj realizácia a podpora projektu budovanie kontaktných 
miest v ďalších regiónoch Slovenska.

O3.  Registrácia

Prvé osvedčenie o registrácii ako právnickej osobe Nadácia obdržala 1.8.1994. Podľa §11 
ods.1 zákona NR SR č. 207/1996 o nadáciách v znení zákona NR SR č. 147/1997 Z. z. v spo-
jení s ustanovením § 46 zákona č. 71/1967 Zb. O správnom konaní vydalo Ministerstvo 
vnútra SR, sekcia verejnej správy, odbor všeobecnej vnútornej správy, rozhodnutie dňa 

21.8.1997 o registrácii Nadácie, čím schválilo jej všeobecne pro-
spešný účel a umožnilo pokračovať v činnosti. 
Dňa 15. 2. 2001 bol zaregistrovaný rozhodnutím MV SR nový 
názov nadácie nasledovne: Nadácia MEMORY – Neuroimunolo-
gické centrum pre výskum Alzheimerovej choroby
Dňom 3.12.2001 je právoplatné rozhodnutie MV SR o doplnení 
účelu nadácie resp. Poslaní nadácie.
Dňa 29. 11. 2002 bola zaregistrovaná zmena zapisovaných sku-
točností do registra na Ministerstve vnútra v podobe Nadačnej 
listiny Nadácie MEMORY – Neuroimunologiského centra pre vý-
skum Alzheimerovej choroby.

Poslanie a vízie

 

 



O4.  Prehľad činností a podporených projektov 
	v  hodnotenom období

V uplynulom období sa použili finančné prostriedky nadácie na podporu Centra MEMORY, 
ktoré je prvým preventívnym, diagnostickým, vzdelávacím centrom a špecializovaným 
zariadením pre ľudí s  poruchami pamäti a Alzheimerovou chorobou na Slovensku. Už 
desiaty rok napĺňa svoje poslanie a poskytuje služby sociálne ambulantnou formou, denne 
v priemere 19 ľuďom v dennom pobyte.

Klienti sa zúčastňujú aktivizačného programu - nácviku denných činností zameraných 
na udržanie a zlepšenie sebestačnosti a komunikácie, kognitívneho pamäti, činnostnej te-
rapie, muzikoterapie, biblioterapie a pod.

Zdravotnícka starostlivosť zabezpečuje diagnostiku a farmakologickú liečbu demen-
cií v psychiatrickej ambulancii, kde je registrovaných približne 1000 pacientov. Ambulan-
cia liečebného pedagóga poskytuje nefarmakologickú liečbu pacientom s Alzheimerovou 
chorobou.

Pre aktívnych seniorov poskytuje vzdelávací program – tréning pamäti, ktorý je zame-
raný na aktivizáciu rozumových schopností, ktorého cieľom je udržať si dobrú pamäť aj vo 
vyššom veku, dosiahnuť zdravé sebavedomie a posilniť stupeň nezávislosti seniorov v kaž-
dodennom živote.

Pre tých, ktorí sa nemôžu zúčastniť tréningu sú pripravené pracovné zošity s cvičeniami 
na prácu v domácom prostredí.

Prehľad činností

 Centrum MEMORY je aj školiacim pracoviskom. 
Poskytuje Ministerstvom školstva SR akreditované 
vzdelávacie kurzy v trvaní 40 vyučovacích hodín, čím 
sprostredkováva odborné poznatky pre pracovníkom 
zo zdravotníckych zariadení a domovov sociálnych slu-
žieb z celého Slovenska.

Nadácia počas uplynulých rokov prispela k postup-
nému prebudovaniu budovy a v ostatnom roku sa po-
darilo dobudovať aj výťah.

 



Bezplatná infolinka Alzheimerovej choroby slúži 
na pomoc ľuďom z  celého Slovenska, ktorí hľadajú 
informácie a konkrétnu pomoc odborníka. Funguje 3 
hodiny týždenne. Celoročnú podporu na jej prevádz-
kové náklady sme získali od spoločnosti Lundbeck Slo-
vensko s.r.o.

Projekt „Kontaktné miesta 
Slovenskej Alzheimerovej spoločnosti“

Cieľom projektu je dostať bližšie odborné informá-
cie k  rodinným príslušníkom starajúcim sa o  človeka 
s Alzheimerovou chorobou a zabezpečiť ich odborné 
vedenie v domácej starostlivosti. 

Prehľad činností

 

 

 

Spolu so Slovenskou Alzheimerovou spoločnosťou sa podieľame na tomto projekte.
K svetovému dňu Alzheimerovej choroby sme vyhlásili výzvu, ktorá umožňovala získanie 

podpory pre sociálne zariadenia na vzdelávanie pracovníkov s  cieľom vytvoriť kontaktné 
miesto pri danom zariadení. Žiadosť si podali 4 organizácie z toho tri boli podporené celko-
vou sumou 1463 Eur.

Nová web stránka, na ktorej momentálne nájde-
te trojicu spolupracujúcich organizácií. Popri Nadácii 
aj Centrum MEMORY a Slovenskú Alzheimerovu spo-
ločnosť. Každá z  nich plní svoje špecifické poslanie 
ale ich spoločným cieľom je pomoc rodinám s  pa-
cientom s Alzheimerovou chorobou. 

 



Prehľad činností

25. Celosvetová medzinárodná konferencia o Alzheimerovej chorobe

10. – 13. marec 2010 (Thesaloniky, Grécko). Toto multidisciplinárne podujatie, organizova-
né Alzheimer´s Disease International (ADI) v spolupráci s Greek Association of Alzheimer´s 
Disease and Related Disorders (Grécka asociácia pre Alzheimerovu chorobu a ochorenia 
s ňou súvisiace), spojilo a združilo na jednom mieste v rovnakom čase ľudí s demenciou, 
vedcov, lekárov, opatrovateľov, rodinných príslušníkov a reprezentantov asociácií z celého 
sveta. Mali sme možnosť sa jej zúčastniť tiež. Konferencia poskytovala komplexný súhrn 
a pohľad na problematiku dôsledkov Alzheimerovej choroby, ako napríklad sociálna sta-
rostlivosť, farmakologická a nefarmakologická liečba demencie a pod.

 

 

 

 

Týždeň mozgu

Nadácia MEMORY v spolupráci s Neuroimunolo-
gickým ústavom SAV, Slovenskou Alzheimerovou 
spoločnosťou  a C entrom MEMORY sa v  dňoch 
15. 3. – 21. 3. 2010 opäť zapojila do Svetového 
týždňa mozgu. Cieľom týždňa bolo upozorniť na 
ľudský mozog, jeho činnosť, hovoriť o  mozgo-
vých ochoreniach a  ich prevencii. V Centre ME-
MORY sa 16.3. 2010 konali odborné prednášky. 
Prvá s názvom Obohatené prostredie v boji proti 
neurodegenerácii bola určená pre študentov. 

Predniesla ju Stožická Zuzana z Neuroi-
munologického ústavu SAV. Druhou cie-
ľovou skupinou boli seniori, ktorí si vypo-
čuli prednášku Ako zvýšiť výkonnosť pa-
mäti vo vyššom veku.



MEMORY DAY – 21. september Svetový deň Alzheimerovej choroby

Tlačová konferencia pri tejto príležitosti sa konala dňa 17.9.2010 v konferenčnej miest-
nosti hotela Tulip House Boutique Hotel na Štúrovej ulici v Bratislave. Zaoberala sa výsled-
kami prieskumu o úrovni povedomia o Alzheimerovej chorobe na Slovensku a možnosťami 
zlepšenia kvality života pacientov trpiacich Alzheimerovou chorobou a ich opatrovateľov. 
Poukázala aj na to, že dostatočne poučení opatrovatelia sa dokážu o chorého plnohod-
notne postarať, potrebujú však pomoc spoločnosti. Toto potvrdzuje snahy o vytváranie 
kontaktných miest, aby sa k rodinným príslušníkom dostalo dostatok odborných informácií 
o starostlivosti v domácom prostredí.

V dňoch 21. – 22. septembra sa konala 
II.  medzinárodná konferencia s názvom „Nefar
makologické prístupy v liečbe Alzheimerovej cho
roby“ na Slovensku. Zúčastnilo sa jej 98 účast
níkov z celého Slovenska.

Nadácia MEMORY bola opäť zaregistrovaná 
v komore notárov na prijímanie 2% podielu dane.

Prehľad činností

 

 

 

 



O5.  Zhodnotenie základných údajov 
	ročn ej účtovnej závierky

 Stav majetku a zdrojov jeho krytia v EUR

Druh aktíva, pasíva Skutočnosť  Rozdiel
   2009  2010  2010-2009
Aktíva  
Dlhodobý nehmotný majetok 70 15 -55
Dlhodobý hmotný majetok 726 490 -236
     z toho zariadenia 726 490 -236
Krátkodobé pohľadávky obchodného styku 0 0
Finančné účty 94 618 101 014 6 396
     z toho bankové účty 94 284 50 733 -43 551
Pokladnica 334 281 -53
krátkodobé finančné investície 50 000 50 000
Náklady budúcich období 24 34 10
Aktíva celkom 95 438 101 553 6 115
   

Pasíva  
Imanie a peňažné fondy 64 810 64 810 0
Z toho: základné imanie 64 810 64 810 0
Nevysporiadané výsledky  
       hospodárenia z minulých rokov

0 -1 194 -1 194

Výsledok hosp. za účtovné obdobie -1 194 -4 297 -3 103
Vlastné zdroje krytia 63 616 59 319 -4 297
   

Účtovná závierka

 



Rezervy 1 446 889 -557
    dlhodobé záväzky – sociálny fond 0 0 0
    krátkodobé záväzky 739 1 283 544
Cudzie zdroje krytia 2 185 2 172 -13
Výnosy budúcich období 29 637 40 062 10 425
Vlastné a cudzie zdroje celkom 95 438 101 553 6 115

Majetok nadácie k 31.12.2010 dosiahol čiastku 101 553 EUR, čo oproti predchádzajúce-
mu roku predstavuje zvýšenie o 6 115 EUR. Podstatnú časť majetku predstavujú najmä 
finančné prostriedky uložené na bankových účtoch nadácie v čiastke 100 733 EUR, t.j. 
99,2% z celkového objemu majetku. 

Stav dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa v priebehu roku 2010 nezme-
nil, v obstarávacích cenách prestavuje čiastku 16 399 EUR a oprávky k tomuto majetku ku 
koncu r.2010 dosiahli čiastku 15 894 EUR

Krátkodobé pohľadávky boli k 31.12.2010 vysporiadané. Krátkodobé záväzky ku koncu 
roku vo výške 1 283 EUR taktiež boli vysporiadané v priebehu nasledujúceho obdobia. 

Zvýšenie zostatku účtu výnosy budúcich období o 10 425 EUR na čiastku 40 062 EUR 
súvisí s čerpaním príspevkov z podielu zaplatenej dane z príjmov prijatých v r. 2009 a nečer
paním príspevkov z podielu zaplatenej dane z príjmov prijatých v r. 2010.

Majetok nadácie je na 58,4% krytý vlastnými zdrojmi. Základná hodnota nadačného 
imania vo výške 6 639 EUR je uložená na bankovom účte. 
Finančná situácia nadácie bola počas celého roku priaznivá.

Účtovná závierka



 Stav majetku a zdrojov jeho krytia v EUR
Druhové členenie Skutočnosť Index

2009 2010 2010/09
Náklady      

Spotreba materiálu 3 027 965 31,88
Spotreba energie 7 575 -18 0,00
Opravy a údržba 0 0 0,00
Cestovné 398 0 0,00
Náklady na reprezentáciu 22 0 0,00
Ostatné služby 3 817 2 702 70,79
Osobné náklady, vrát. odvodov 13 534 13 227 97,73
Ostatné pokuty a penále 0 1 0,00
Ostatné dane a poplatky 0 0 0,00
Kurzové straty 0 0 0,00
Ostatné náklady 345 104 30,14
Odpisy 290 290 100,00
Poskytnuté príspevky 24 700 37 463 151,67
z toho príspevok Centru MEMORY 23 100 30 000 129,87
Poskytnuté príspevky FO 127 283 222,83

Náklady celkom 53 835 55 017 102,20
Výnosy  

Tržby z predaja služieb 8 241 2 242 27,21
Úroky 1 859 414 22,27

 Výnosy z použitia fondu 0 0 0,00
Prijaté príspevky od iných organ. 1 660 7 258 437,23
Prijaté príspevky od FO 1 360 305 22,43
Príspevky z podielu dane 39 645 40 588 102,38

Výnosy celkom 52 765 50 807 96,29
Výsledok hospodárenia pred zdanením -1 070 -4 210 393,46
Daň z príjmov 124 87 70,16

Výsledok hospodárenia -1 194 -4 297 359,88

Účtovná závierka



Nadácia hospodárila podľa schváleného rozpočtu na rok 2010.
Hospodárenie nadácie za rok 2010 skončilo hospodárskym výsledkom – stratou vo  

výške 4 294 EUR. 
Z celkového objemu nákladov 53 835 EUR prevažujúcu časť nákladov tvorili príspevky 

poskytnuté neziskovej organizácii Centru MEMORY, n.o. vo výške 30 000 EUR, čo predsta-
vuje 54,5 %-ný podiel z celkových nákladov.

Náklady na správu nadácie dosiahli v r. 2010 čiastku 5 310 EUR, čo predstavuje 9,6 % 
z celkových nákladov a boli odsúhlasené správnou radou. 

Výnosy za rok 2010 dosiahli čiastku 50 807 EUR a  v  porovnaní s  r. 2009 sa znížili –  
o 1 958 EUR. Z celkového objemu výnosov prevažnú časť dosiahli prijaté príspevky všet-
kých druhov, ktoré v roku 2010 predstavujú 94,8%.

Prehľad výnosov podľa zdrojov a ich pôvodu 

Prehľad o darcoch v EUR

Tržby z predaja služieb 2 241

      Z toho: bezplatná tel. infolinka 2 241

      Úroky  414

Prijaté príspevky od iných organ.  7 258

      Z toho: dar od JAVYS  5 000

                    dar od KPMG  2 258

Prijaté príspevky od FO – drobné dary  305

Príspevky z podielu zaplatenej dane 40 588

Výnosy celkom 50 807

Nadácia v  priebehu r. 2010 získala na príspevkoch z  podielu zaplatenej dane z  príjmov 
čiastku 51 015 EUR, z ktorej na použitie v budúcom období zostala čiastka 40 062 EUR. 
Nepoužité príspevky z r. 2010 sú zaúčtované vo výdavkoch budúcich období.

Účtovná závierka



Náklady na správu nadácie v členení podľa § 28 ods.2 a 3 v EUR

Ochrana a zhodnotenie majetku nadácie 

Propagácia verejnoprospešného účelu nadácie 6

Prevádzka nadácie 879

Odmena za výkon funkcie správcu 3 500

Náklady na cestovné –

Mzdové náklady –

Iné náklady spojené so správou nadácie 925

     (účtovníctvo a audit)

Náklady na správu nadácie celkom 5 310

Prehľad o poskytnutých finančných prostriedkoch PO v EUR			 

Centrum MEMORY n.o. 30 000
Slovenská Alzheimerova spoločnosť 6 000
DD a DSS Horná 28 Banská Bystrica 325
Špecializované zariadenie Tereza Hronec 325
Domov Márie Banská Štiavnica 810
Spolu 37 460

Finančné prostriedky poskytnuté Centru MEMORY boli použité na vybudovanie osob-
ného výťahu pre 6 osôb (doplatenie faktúry 15 451 EUR) a na zahájenie projektu prvého 
Alzheimer parku na Slovensku s aktivizačnými prvkami na vybudovanie zvýšeného oplote-
nia a novej vstupnej brány (12 590 EUR) a na výrub stromov (1 958 EUR).

Tri zariadenia sociálnych služieb boli podporené celkovou finančnou čiastkou 1460 EUR, 
ktoré použijú v roku 2011 na vzdelávanie pracovníkov, ktorí vytvoria odborné zázemie pre 
budúce kontaktné miesta. 

Účtovná závierka



Slovenská Alzheimerova spoločnosť použila príspevok na zabezpečenie projektov, ktoré 
realizovala v uplynulom roku: Zdravé starnutie, Týždeň mozgu, Komunikácia s ľuďmi znevý-
hodnenými s titulu demencie, Memory Day, Budovanie kontaktných miest, Odborné pred-
nášky pre rodinných príslušníkov v členení: Mzdové náklady (4531 EUR) spotrebný materiál 
(444 EUR) cestovné (195 EUR) konferencia jeden účastník (523 EUR) služby – (telefón, poštov-
né 242 EUR) školenie (65 EUR).

Prehľad o poskytnutých finančných prostriedkoch FO v EUR

Mgr. Henrieta Košalová 283
Spolu 283

Finančná podpora vo výške 283 EUR bola poskytnutá na základe žiadosti Mgr. Henrie-
ty Košalovej, ktorá absolvovala ďalšie vzdelávacie podujatie v tanečnej terapii zamerané na 
prácu s ľuďmi s demenciou v talianskej Pistoii. Odborné zručnosti využíva pri práci s klientmi 
v Centre MEMORY.

Nadácia nemala vytvorený v uplynulom období žiadny nadačný fond a v hodnotenom ob-
dobí nenastali žiadne zmeny v nadačnej listine ani v orgánoch nadácie. 

Účtovná závierka



Audit


